„După ce a rostit la 29 iunie 1856 o însuflețitoare cuvântare în favoarea Unirii cu prilejul hramului Catedralei din Huși, rectorul Seminarului din Huși, viitorul Episcop Melchisedec Ștefănescu, a publicat lucrarea „Jertfă pentru Unirea Principatelor” cu un larg ecou în rândul românilor.”

„În ziua de 25 mai/6 iunie 1856, la Mănăstirea Socola s-a înființat un Comitet al Unirii, iar actul de constituire a acestuia, trimis tuturor districtelor Moldovei, a încurajat constituirea de comitete unioniste în fiecare capitală de district în care membrii clerului - din mănăstiri și de la parohii - au avut un rol esențial.”